Документ из архива MForum.ru                                                                                                             [image: image1.png]MoGunbHbI
1)) o Gopym

Постановление Президента Туркменистана

24 февраля 2000 г.
№ 4585
г. Ашхабад

Об утверждении Положения о лицензировании

деятельности в области связи

(Собрание актов Президента Туркменистана и решений Правительства Туркменистана, 2000 г. № 2, ст. 117)

В соответствии со статьей 6 Закона Туркменистана “О лицензировании отдельных видов деятельности” постановляю:
Утвердить прилагаемое Положение о лицензировании деятельности в области связи.

Президент Туркменистана

Сапармурат Туркменбаши

Утверждено Постановлением

Президента Туркменистана

от 24 февраля 2000 г. № 4585

Положение

о лицензировании деятельности в области связи

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 11 Закона Туркменистана “О связи”, а также статьей 6 Закона Туркменистана “О лицензировании отдельных видов деятельности” и определяет порядок лицензирования деятельности в области связи в Туркменистане.

2. Органом, осуществляющим лицензирование деятельности в области связи на территории Туркменистана, является Министерство связи Туркменистана.

3. Порядок лицензирования деятельности в области связи на территории Туркменистана распространяется на все физические и юридические лица.

Право на осуществление деятельности в области связи без оформления лицензии имеют органы правительственной связи.

4. Лицензия выдается отдельно на каждый лицензируемый вид деятельности (приложение № 1). Вид деятельности (перечень прилагается), на осуществление которого получена лицензия, может выполняться только лицом, получившим лицензию. Лицензия не требуется в случаях, если телекоммуникационная сеть:

имеет внутрипроизводственное или технологическое назначение;

используется для предоставления услуг связи исключительно для нужд обороны, безопасности, охраны границы и правопорядка;

если техническое средство телекоммуникационной связи установлено на автотранспортном средстве, судне, самолете или другом виде транспорта и используется исключительно для собственных нужд владельца.

5. Министерство связи Туркменистана ведет реестр - журнал учета и выдачи лицензий, в котором указываются данные о владельце лицензии, сведения о дате приостановления, возобновления, аннулирования действия лицензии, другие сведения (приложение № 2).

6. Для получения лицензии соискатель подает в Министерство связи Туркменистана заявление по установленной форме (приложение № 3). Соискатель несет ответственность в соответствии с законодательством Туркменистана за достоверность сведений, указанных в заявлении.

7. Министерство связи Туркменистана в месячный срок принимает решение о выдаче или об обоснованном отказе в выдаче лицензии и доводит в течение 3 дней до соискателя свое решение в письменном виде.

8. Лицензия выдается в течение 3 дней после оплаты лицензионного сбора. В случае, если соискатель в течение 3 месяцев не уплатил лицензионный сбор, Министерство связи Туркменистана вправе аннулировать решение о выдаче лицензии.

9. За рассмотрение заявления, выдачу лицензии и ее переоформление взимается лицензионный сбор, размер которого устанавливается Министерством связи Туркменистана с учетом конкретного вида деятельности и других условий по согласованию с Министерством экономики и финансов Туркменистана.

Предельный размер лицензионного сбора составляет:

с юридических лиц Туркменистана - 50-кратный размер базовой величины, установленной законодательством Туркменистана для исчисления сборов;

с физических лиц - граждан Туркменистана - 30-кратный размер базовой величины, установленный законодательством Туркменистана для исчисления сборов;

с юридических лиц с иностранным участием - 3 тыс. долларов США;

с физических лиц - иностранных граждан - 2 тыс. долларов США.

10. Средства, поступающие от уплаты лицензионного сбора, зачисляются в Централизованный бюджет Туркменистана.

11. Оформленная в установленном порядке лицензия выдается после ознакомления с настоящим Положением.

12. Срок действия лицензии 3 года.

13. Заявление о продлении срока действия лицензии подается владельцем лицензии не менее чем за 30 дней до истечения срока действия лицензии (Приложение № 3).

14. В случае утери лицензии выдается ее дубликат с оплатой 20% первоначально внесенного лицензионного сбора.

15. При осуществлении лицензируемой деятельности обязательно соблюдение законодательства Туркменистана, экологических, санитарно-эпидемиологических, гигиенических, противопожарных норм и правил, а также настоящего Положения.

16. Основанием для отказа в выдаче лицензии являются:

несоответствие представленных документов требованиям настоящего Положения;

наличие в документах недостоверной или искаженной информации;

несоответствие технических средств связи или качества услуг требованиям стандартов, правил и других нормативных актов.

В выдаче лицензии может быть отказано и в случае, если указанный вид деятельности определен как исключительный для других операторов связи.

17. В случае преобразования юридического лица, имеющего лицензию, изменения его наименования или места его нахождения юридическое лицо или его правопреемник обязаны незамедлительно подать заявление о переоформлении лицензии с приложением подтверждающих документов. В случае изменения фамилии, имени или места жительства физического лица, имеющего лицензию, он обязан незамедлительно подать заявление о переоформлении лицензии с приложением подтверждающих документов.

Переоформление лицензии осуществляется в 15-дневный срок со дня подачи заявления.

18. Контроль за соблюдением лицензионных требований и условий осуществляет Министерство связи Туркменистана, которое имеет право:

проводить проверку деятельности обладателя лицензии на соответствие осуществляемой им деятельности лицензионным требованиям и условиям, на основании проверок составлять акты (протоколы) с указанием выявленных нарушений и сроков их устранения;

запрашивать и получать от владельца лицензии необходимые объяснения и справки по вопросам, относящимся к лицензионной деятельности и возникающим при проведении проверок;

принимать решение о приостановлении действия или аннулировании лицензии с учетом выявленных нарушений.

19. Действие лицензии может быть приостановлено Министерством связи Туркменистана на срок не более 6 месяцев в случае:

непредоставления услуг связи в течение 6 месяцев с даты, указанной в лицензии;

отказа в предоставлении информации о качестве оказываемых услуг связи;

невыполнения решений, обязывающих обладателя лицензии устранить выявленные нарушения;

выявления нарушений лицензионных требований и условий, которые могут повлечь за собой нанесение ущерба правам, законным интересам, нравственности и здоровью граждан, экономическим интересам государства.

20. Если обстоятельства иди условия, вызвавшие приостановление действия лицензии, устранены в установленный срок, то ее действие восстанавливается в полном объеме. При этом время, на которое приостановлено действие лицензии, включается в общий срок действия лицензии.

21. Лицензия может быть аннулирована Министерством связи Туркменистана в случае:

невыполнения в установленный срок решения об устранении обстоятельств или условий, вызвавших приостановление лицензии;

обнаружения недостоверных или искаженных сведений в документах, представленных для получения лицензии;

неоднократного в течение года или однократного грубого нарушения обладателем лицензии лицензионных требований и условий;

нанесения ущерба экономическим интересам государства;

незаконности решения о выдаче лицензии;

прекращения в установленном порядке юридическим или физическим лицом деятельности в области связи;

если в течение 30 дней до окончания срока действия лицензии не представлены документы на ее переоформление в соответствии с пунктом 17.

В случае аннулирования лицензии оригинал лицензии должен быть возвращен владельцем в Министерство связи Туркменистана в течение 3 дней после получения письменного сообщения о принятии такого решения.

22. Решение о приостановлении действия лицензии или о ее аннулировании доводится до сведения владельца лицензии в письменной форме с мотивированным обоснованием не позднее 3 дней после принятия решения. При приостановлении действия лицензии или аннулировании лицензии Министерство связи Туркменистана не несет материальной ответственности за ущерб, причиненный данным действием.

23. Решение об отказе в выдаче лицензии, приостановлении ее действия или аннулировании лицензии может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с законодательством Туркменистана.

24. При обжаловании отказа в выдаче лицензии соискатель имеет право проведения независимой экспертизы. Независимую экспертизу проводит орган, назначенный Главной государственной инспекцией “Туркменстандартлары” по согласованию с Министерством связи Туркменистана. Оплату услуг по проведению экспертизы проводит сторона, признанная виновной в нарушении настоящего Положения.

25. Лицензии, выданные до вступления в силу настоящего Положения, подлежат переоформлению.

МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ ТУРКМЕНИСТАНА

Условия осуществления деятельности

в соответствии с лицензией № ____

1. Лицензиат осуществляет внедрение своих сетей по проектам, согласованным с Министерством связи Туркменистана, и обеспечивает эксплуатацию их в соответствии с правилами и другими нормативными актами Министерства связи Туркменистана.

2. Все радиосредства лицензиата должны быть оформлены в установленном порядке в Государственной комиссии по радиочастотам Туркменистана.

3. Лицензиат обязан:

а) предоставлять пользователям услуги связи, соответствующие по качеству стандартам, техническим нормам, сертификатам и условиям договора на предоставление услуг связи;

б) при эксплуатации радиосредств соблюдать регламент по радиосвязи Международного Союза Электросвязи;

в) в случаях введения на территории Туркменистана чрезвычайного положения предоставлять услуги связи органам государственной исполнительной власти на условиях, определяемых действующим законодательством;

г) прекратить предоставление услуг, которые представляют угрозу безопасности государству или противоречат его законам, нарушают общественный порядок;

д) предоставлять в Министерство связи Туркменистана статистическую отчетность по связи в соответствии с установленным Национальным институтом статистики и прогнозирования Туркменистана порядком;

е) соблюдать тайну сообщений. Получение сведений о них, а также ограничение тайны связи допускается только на основании и в порядке, установленных законодательством Туркменистана.

4. Лицензиат предоставляет в Министерство связи Туркменистана информацию о действующих тарифах на предоставляемые им услуги, а также информирует его в случаях их изменения в течение 2 недель.

5. Стыковка сетей лицензиата с сетями общего пользования разрешается только при наличии сертификата соответствия на стыкуемое с сетью общего пользования оборудование, подтвержденного Министерством связи Туркменистана, на основе технических условий, выдаваемых местными предприятиями электросвязи, или в отдельных случаях Министерством связи Туркменистана.

6. Все вопросы, связанные со взаимодействием с сетями общего пользования, регулируются отдельными договорами, заключаемыми с местными предприятиями электросвязи.

7. Коммутационные системы, используемые в рамках единой национальной системы связи (включая ведомственные и иные системы, которые имеют выход на сеть общего пользования), необходимо комплектовать аппаратно-программными средствами для тестирования средств связи за счет владельцев, независимо от форм собственности и срока ввода оборудования в эксплуатацию.

8. Другие необходимые условия.

М.П.

Председатель комиссии
__________
___________________

(подпись)
(фамилия. имя, отчество)

Приложение № 1

к Положению о лицензировании деятельности в области связи

МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ ТУРКМЕНИСТАНА

ЛИЦЕНЗИЯ № _______

Министерство связи Туркменистана в соответствии с Законом Туркменистана “О связи” разрешает осуществление деятельности в области связи

______________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, ФИО физического лица)

______________________________________________________________________________
Вид деятельности: ________________________________________________________

______________________________________________________________________________
Условия осуществления данного вида деятельности приведены в приложении, которое является неотъемлемой, частью данной лицензии.

Срок действия лицензии: с ___________________________ до ________________________

Начало предоставления услуг: ___________________________________________________

(не позднее)

Дата регистрации лицензии ______________________________________________________

М.П.

Председатель комиссии
__________
___________________

(подпись)
(фамилия. имя, отчество)

Приложение № 2

к Положению о лицензировании деятельности в области связи

РЕЕСТР

учета выдачи лицензий

	№№ п/п
	Дата поступления заявления
	Адрес и банковские реквизиты
	Индиви-дуальный налоговый код
	Решение комиссии, дата и номер протокола
	Дата выдачи и номер лицензии
	Сроки действия лицензии
	Основание и дата приостановления, возобновления, аннулирования лицензии
	Роспись получателя
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Приложение № 3

к Положению о лицензировании деятельности в области связи

МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ ТУРКМЕНИСТАНА

Заявление

на выдачу (продление) лицензии на деятельность в области связи

№ ___ от “___” ___________ года

1. Заявитель ___________________________________________________________________

(юридическое или физическое лицо)

Адрес: ________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
Банковские реквизиты: _________________________________________________________

Индивидуальный налоговый код: ________________________________________________

Телефон: ________________________ Телефакс: _______________________

Просит выдать (продлить) лицензию на ___________________________________________

______________________________________________________________________________
(наименование вида деятельности, на который запрашивается лицензия)

2. Сведения о составе основного оборудования, необходимого для осуществления заявленного вида деятельности __________________________________________________

______________________________________________________________________________
(тип, технические характеристики, наличие сертификата, технические условия и т.п.)

______________________________________________________________________________
3. Категория обслуживаемых абонентов (государственные, кооперативные, частные предприятия и организации, международные организации, отдельные граждане):

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
4. Необходимость присоединения к сети общего пользования, с какими сетями, системами и средствами связи имеется необходимость взаимодействия и аренды (использование средств, принадлежащих другому владельцу): _______________________

______________________________________________________________________________
5. Дополнительная информация: _________________________________________________

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
Заявитель:

Должность:

Ф.И.О.
__________________
“___” ____________ 200_ г.

подпись
( число, месяц, год)

М. П.

Заявитель несет ответственность за достоверность сведений в соответствии с законодательством Туркменистана.

К заявлению должны прилагаться:

1) копии устава и учредительных документов, заверенные нотариально;

2) копия свидетельства о государственной регистрации, заверенная нотариально;

3) копия выписки из Единого государственного реестра;

4) перечень структурных единиц без права юридического лица (филиал), которым будет делегирована выдаваемая лицензия, с приложением:

копии положения о филиале, зарегистрированного Регистрационной палатой; копии выписки из Единого государственного реестра;

5) копия сертификата соответствия услуг (в течение 6 месяцев с даты, указанной в лицензии);

6) копия сертификата соответствия безопасности;

7) сведения о квалификации работников юридического лица или физического лица;

8) техническая информация (технико-экономическое обоснование, технический проект, технические предложения, схема организации связи и др.);

9) документ от Государственной комиссии по радиочастотам Туркменистана, подтверждающий согласие на использование номиналов рабочих частот или полос радиочастот (в случае использования радиоэлектронных средств);

10) разрешение от Национальной телерадиокомпании Туркменистана на определенную программу теле- или радиовещания (при необходимости).

Прилагается

к Положению о лицензировании деятельности в области связи

Перечень

видов деятельности, подлежащих лицензированию

Электрическая связь:

предоставление услуг международной телефонной связи;

предоставление услуг междугородной телефонной связи;

предоставление услуг местной телефонной связи;

предоставление услуг беспроводной телефонной связи;

предоставление в аренду каналов связи;

предоставление услуг сотовой и пейджинговой связи;

предоставление услуг связи по выделенным сетям;

предоставление услуг передачи данных.

Строительство сооружений связи:

проектирование магистральных и зоновых кабельных сетей связи;

проектирование магистральных и зоновых спутниковых сетей связи;

проектирование магистральных и зоновых радиорелейных линий связи;

проектирование средств телефонной связи;

проектирование локальных сетей передачи данных;

строительство, реконструкция и монтаж магистральных и зоновых кабельных сетей связи;

строительство, реконструкция и монтаж магистральных и зоновых спутниковых сетей связи;

строительство, реконструкция и монтаж магистральных и зоновых радиорелейных линий связи;

строительство, реконструкция и монтаж средств телефонной связи;

строительство, реконструкция и монтаж локальных сетей передачи данных.

Техническое обслуживание средств и сооружений связи:

техническое обслуживание магистральных и зоновых кабельных сетей связи;

техническое обслуживание магистральных и зоновых спутниковых сетей связи;

техническое обслуживание магистральных и зоновых радиорелейных линий связи;

техническое обслуживание средств телефонной связи;

техническое обслуживание локальных сетей передачи данных;

реконструкция, монтаж, техническое обслуживание и ремонт ведомственных телефонных станций;

ремонт оборудования связи;

реконструкция, монтаж, техническое обслуживание и ремонт технических средств телерадиовещания.

Теле- и радиовещание:

(при наличии разрешения Национальной телерадиокомпании Туркменистана):

предоставление услуг по трансляции телевизионных программ, дополнительной информации и “Телетекста” по кабельным сетям;

предоставление услуг по эфирной трансляции телевизионных программ, дополнительной информации и “Телетекста”;

предоставление услуг по трансляции звуковых программ по кабельным сетям;

предоставление услуг по эфирной трансляции звуковых программ.

Почтовая связь:

предоставление услуг национальной почты;

предоставление курьерских услуг.

Документ из архива MForum.ru                                                                                                              [image: image2.png]MoGunbHbI
1)) o Gopym

[image: image1.png][image: image2.png]